
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 
Via Gran Priorato n. 11– Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono e fax: 09047030 / 090360007-  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3  

www.istitutocomprensivopascoli-crispi.gov.it – e Mail: meic87300t@istruzione.it - meic87300t@pec.istruzione.it  

_____________________________ 

Al Personale tutto 
All’Albo Web dell’Istituto 

 
Oggetto: Decreto di annullamento in autotutela della procedura di selezione esperti e tutor progetto cod. 

10.2.2A-FSEPON-SI-2017-501 – Cup: E45B18000140007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 PREMESSO che con nota dell’ufficio di dirigenza prot. n.  9433 del 25/10/2018 è stato emanato il 

bando di selezione, mediante procedura comparativa per titoli ed esperienze professionali, 

finalizzato alla individuazione di esperti e tutor interni per l’attuazione delle azioni di formazione del 

progetto di cui all’ Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017  per il potenziamento delle competenze di 

base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.1 e Azione 10.2.2;  

 CONSIDERATO che il progetto cod. 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-501 dal titolo “In viaggio attraverso le 

competenze” comprende moduli formativi di lingue straniere e precisamente inglese e tedesco; 

 VISTE le disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020 trasmesse con nota Miur prot. n. 1498 del 09/02/2018; 

 CONSTATATO che la delibera n. 63 del Consiglio d’Istituto del 31/01/2018 di approvazione dei criteri 
per la selezione di esperti e tutor è riferita solo all’insegnamento della lingua inglese e non più 
genericamente a corsi di lingua straniera; 

 RAVVISATA la necessità di procedere alla correzione dei criteri così deliberati e non conformi alle 
disposizioni impartite dalle linee guida dell’Autorità di Gestione;  

 TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in 
capo alla stazione appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui 
dev’essere sottoposta la procedura di selezione; 

 AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento giuridico vigente conferisce alla Pubblica 
Amministrazione in presenza di errori materiali e\o di pubblico interesse accertati e commessi in 
sede di emanazione del bando perché non rispettosa delle norme in vigore; 

 

DISPONE 

 Per le motivazioni espresse in premessa: 

 L’annullamento in autotutela della procedura di selezione di cui al prot. 9433 del 25/10/2018 per 
quanto riguarda il solo modulo formativo dal titolo “Il tedesco, una lingua per crescere”; 

 La pubblicazione di tale provvedimento all’albo on line sul sito dell’Istituto; 

 L’indizione di una nuova procedura di selezione esperti e tutor interni non appena il Consiglio di 
Istituto procederà alla rettifica dei criteri di selezione approvati con delibera n. 63 del 31/10/2018. 

 
    Il Dirigente Scolastico 

      Dott.ssa Giuseppina Broccio 
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3 c. 2 del D.Lgs 39/1993 

mailto:meic87300t@istruzione.it



